

## UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget  
til udenrigsministeren af 25.  
april 2013. URU alm. del  
spørgsmål 118, stillet af Karsten  
Lauritzen (V).

### Spørgsmål 118

Ministeren bedes i forlængelse af sine svar på S2382 og S 2389 (Folketingsåret 2011-12) redegøre for status i sagen om Cognachuset, der af de amerikanske myndigheder har fået indefrosset en betaling på 137.000 kroner i forbindelse med import af cubanske cigarer fra en virksomhed i Hamborg herunder resultatet af den lovede dialog mellem Europa-Kommissionen og de amerikanske myndigheder samt ikke mindst, hvorvidt de amerikanske myndigheder har frigivet det indefrosede beløb.

Svar:

Umiddelbart efter at ovennævnte svar var givet til Folketinget, anmodede regeringen Kommissionen om at gå ind i sagen. Kommissionen (Generaldirektoratet for Handel) og den Fælles Udenrigstjeneste har siden via EU's delegation i Washington været i dialog om sagen med det amerikanske finansministerium (Treasury- Office of Foreign Assets Control (OFAC)), dog desværre endnu uden resultat.

Problemet er som bekendt, at OFAC er forpligtet af den såkaldte Helms-Burton-lov fra 1996 til bl.a. at screene, opfange og indefryse alle pengetransaktioner i amerikanske dollars via amerikanske banker, såfremt de vedrører handel med Cuba, også selv om det drejer sig om en handel mellem Cuba og et EU-land. Helms-Burton-loven er ekstraterritorial lovgivning, det vil sige med virkning udenfor USA's jurisdiktion, hvilket EU naturligvis ikke kan acceptere, og som EU vedtog "modlovgivning" til i oktober 1996. Imidlertid anser USA det fortsat for sin suveræne ret at håndhæve Helms-Burton loven trods de ekstraterritoriale virkninger.

Derfor råder både amerikanske og europæiske myndigheder også europæiske firmaer til at gennemføre internationale betalinger til Cuba i en anden valuta end amerikanske dollars. I så fald vil amerikanske myndigheder ikke kunne skride ind overfor betalingen, heller ikke selv om den udføres via en amerikansk bank.

Kommissionen har oplyst, at den i sine kontakter med OFAC i sagen hidtil er blevet mødt med den begrundelse, at der foreligger mistanke om, at en amerikansk part skulle være involveret i transaktionen, og at den dermed er omfattet af Helms-Burton-loven, så længe det modsatte ikke er bevist. Kommissionen fortsætter dog bestræbelserne i forhold til OFAC på at få Cigarhusets pengeoverførsel frigivet igen. Det er aftalt med Kommissionen, at den vil holde os underrettet om en eventuel udvikling i sagen.